
„Pandivere Teataja”

ÕPETAJA - ISIKSUS
„ Idioot! Teie ei oska matemaa

tikas kõrvugi liigutada. Puupea! 
Sel on pudrust ajud. Kalkuni aru, 
jumala eest kalkuni aru! Matemaa
tiline kanapimedus! O ina pealuu! 
N eegritega teid puksima saata, 
seal olete õ ige l kohal! Teil on pea
aju asemel surnud kala oimud. 
Konnapoeg, aga saba puudub ja 
ujuda ei oska... Enneaegne vasikas, 
kärbse aevastus peaajus... Kõik 
läbi? Tähendab —  terve klass mate
maatiline id ioot!"

„Peatage mind, kui te aru ei 
saa,... olen igale  oinale matemaa
tilised  oimud kasvatanud, kasvatan 
ka teile, nii et lust hakkab te iega 
töötada."

Tõepoolest hakkaski kõ ig il lust 
töötada, nagu oleks keegi neid en
d id  või siis matemaatika ümber tei
nud. õ p e ta ja  sõim uga harjuti pea
gi. M õne tunni m öödudes ei puu
dunud enam ükski poiss M olotovi 
eratundidest, isegi sakslane Unter 
mitte. Matemaatika nagu unistu- 
sedki tekitas kõ ig is  vaimustust, kui
gi matemaatikas oli kõik kristalselt 
täpne ja selge.

Tammsaare kirjutas süm paatiaga 
M auruse kooli matemaatikaõpeta
jast M olotovi st. Ka mitmed teised 
õpetajad on antud väga isikupära
selt.

Jaan Kross oma hiljuti ilmunud 
romaanis „W ikm ani p o isid " on sa
muti kujutanud õpetajaid eripäras- 
te isiksustena, keda kuidagi ükstei
sega segi ajada ei saa. Koo lile  
annavadki näo õpetajad ja kooli 
juht. Aastaküm nete jooksul on püü
tud õpetajaid ühenäolisteks lihvi
da, et nad õpetaksid kõik paras
jagu sel momendil heakskiidetud 
m etoodika järg i, et kõ ig is tundides 
o leksid  teatud momendid, et kõik 
käituksid analoogilistes o lukorda
des ühtviisi, ja hoidku jumal, kui 
ke lle lg i on küljes mõni veidrus. 
Need püüdlused on andnud kahet
susväärseid tulemusi. Suur osa 
õpetajaskonnast on kaotanud isiku
pära, nooremal põlvkonnal ei ole 
tekkinudki omapära, sest ta allutati 
juba õp ilasp õ lves G O STi nõuete
le. Nii ongi tekkinud isikupära suur 
defitsiit, m illest saab üle ainult 
ühel viisil —  tuleb hüljata ühenäo
liseks tegevad kaanonid ja toim ida

oma parema äratundmise järg i. Tu
leb katsetada, tuleb lihtsalt m idagi 
teistm oodi teha, et seisvast veest 
puhtamasse välja ujuda. Kui le i
dubki oponente ja kritiseerijaid, ei 
tohi püssi põõsasse visata. Tulemu
sed ja ü k s n e s  t u l e m u s e d  
on need, mis on midagi väärt.

Ma ei hakka siinkohal rääkima 
Satalovist, vaid  toon teise näite 
meie Maarjamaalt. Üks vähestest 
m eessoost a lgklasside õpetajatest 
õpetas lastele maakaardi tundmist. 
Kaart oli ilmakaarte järgi klassi 
põrandale laotatud, õpetaja p õ lv i
li, lapsed kaardi ümber neljakäpa
kil, tagum ikud püsti, inspektor 
klassis. Pärast tundi inspektor õpe
tajale: „Noh, tund ju toimus, aga 
metoodika...?" õ p e ta ja l sai süda 
täis ja ta põrutas: „Kurat, mul pole 
aega m etoodikaga jännata, mul on 
vaja lapsi õpetada!"

Tege liku lt sel õpetajal ju o ligi 
o m a  m etoodika. Teame, kuidas 
geograafiaõpetajad on hädas, kui 
kaart on seinal vertikaalselt: õp ila
sed räägivad  —  see linn on seal 
üleval, see mägi on siin all. Põran
dale horisontaalselt asetatud kaar
di puhul seda häda ei teki.

Kui sageli satuvad isikupärased 
inim esed ebasoosingusse selle
pärast, et nad pole lasknud end 
standardiseerida, on avaldanud va-
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litsevatest seisukohtadest erine
vaid arvamusi ja toim ivad nii, nagu 
õ igeks peavad. M ida rohkem selli
seid isiksusi õpetajate peres on, 
seda kiiremini lähevad h ingusele 
vanad hinnangukriteerium id ja se
da kergem  on loomu poolest vä
hem isikupärastel nendeks saada.

A. Vihm an ja E. Etverk o lid  isiku
pärased õpetajad. Esim ene õpetas 
mulle arvuteooriat, teine kujutavat 
ja projektiivset geom eetriat. Neil 
oli üks ühine omadus —  ülim kor
rektsus kõnes, tahvlikirjas ja -jo o 
nistes, suhtlemises õpilastega. K õ i
ges. Nende eksam ile kehva ette
valm istusega minna ei saanud, liht
salt ei söandanud.

Ka kooliõp ilane õ p ib  sageli ai
nult õpetaja m eeleheaks (sotsiaal
seid stiim uleid meil õppim iseks ju 
po le). Selleks aga peab õpetaja 
olema isiksus. Ta peab olema ka 
õ ig lan e  ja mõistev, et õpilane saaks 
tema kohta öelda suurima kom pli
mendi, nii nagu saam hüüatades —  
sa oled I n i m e n e!
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